anterior y siguiente, prueban que á solo Jeremías es á quien Dios habla aquí. La palabra hebrea que se traduce por *et loquimini*, puede tambien significar *et loqueris* eo: Escucha las condiciones de esta alianza, y expónselas á los Judios &c.

4. Esto es, de la durísima servidumbre en que gemian.

5. Lit. Amen, esto es, fiat.

6. Hebr. dif. Y en las calles de Jerusalem.

7. Tal es el sentido del hebreo.

9. Et dixit Dominus ad me: Inventa est coniuratio in viris Iuda, et in habitatoribus Ierusalem.

10. Reversi sunt ad iniquitates patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea: et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis: irritum fecerunt domus Israël, et domus Iuda pactum meum, quod pépigi cum patribus eorum.

11. Quam ob rem haec dicit Dominus: Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt: et clamabunt ad me, et non exaudiam eos.

12. Et ibunt civitates Iuda, et habitatores Ierusalem, et clamabunt ad deos, quibus libant, et non salvabunt eos in tempore afflictionis eorum.

13. Secundùm numerum enim civitatum tuarum erant dii tui Iuda: et secundùm numerum viarum Ierusalem posuisti aras confusionis, aras ad libandum Baalim.

14. Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem: quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum.

15. Quid est, quòd dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa? numquid carnes sanctae auferent à te malitias tuas, in quibus gloriata es?

9. En seguida me dijo el Señor: Los varones de Judá y los habitantes de Jerusalem han formado una conjuración *contra mí*:

10. Ellos han vuelto á las antiguas iniquidades de sus padres que no quisieron obedecer mi palabra y la orden que les habia dado de no tener otro Dios mas que yo. Tambien estos han ido en pos de dioses extrangeros para adorarlos:" la casa de Israel y la casa de Judá quebrantaron igualmente la alianza que yo habia hecho con sus padres.

11. Por tanto, ved lo que dice el Señor: Yo descargaré sobre ellos desgracias de que no podrán librarse: clamarán á mí, y no los escucharé."

12. Y las ciudades de Judá y los moradores de Jerusalem irán á clamar á los dioses á quienes ofrecen sacrificios," y no los salvarán en el tiempo de su afliccion, á pesar del gran número de sus dioses;

13. Porque los dioses, ó Judá, eran tantos como tus ciudades; y por lo que mira á tí, ó Jerusalem, no tuviste calle donde no erigieses altares de confusion, altares para ofrecer sacrificios" á Baal."

14. Por tanto, Jeremías, no te pongas á interceder por este pueblo; no me conjures" ni me ruegues por ellos, porque no los escucharé" cuando clamen á mí en el tiempo de su mayor afliccion. Así merecen que yo me porte con ellos.